ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «13» _мая__ 2010 г.                                                            № _1114_
Тверь

О Порядке подачи, приема и прохождения документации в администрации  города Твери  при принятии  решения о выдаче разрешений на установку рекламных конструкций и их аннулирования
В соответствии с Федеральным законом от 06.11.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», решением Тверской городской Думы от 27.07.2004 № 66 «Об утверждении правил распространения наружной рекламы в городе Твери», руководствуясь Уставом города Твери постановляю:

1. Утвердить Порядок подачи, приема и прохождения документации в администрации города Твери при принятии решения о выдаче разрешений на установку рекламных конструкций и их аннулирования (приложение 1).
2.  Установить, что аукционы  на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на объектах муниципальной собственности города Твери проводятся в порядке определенном Приказом Федеральной антимонопольной службы РФ от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и передаче видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса».
3. Уполномочить департамент архитектуры и строительства администрации города Твери на заключение договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на объектах муниципальной собственности города Твери от имени администрации города Твери.

4. Считать утратившим силу распоряжение Главы администрации города Твери от 28.03.2000 № 255 «Об усилении контроля за размещением наружной рекламы».
5. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации города Кукушкина Ю.А.
Глава администрации города Твери                                                            В.Б. Толоко

            Приложение  1

   к Постановлению Главы администрации

   города Твери

   от «13» _мая_ 2010 г. № _1114_

Порядок подачи, приема и прохождения документации в администрации  города Твери  при принятии  решения о выдаче разрешений на установку рекламных конструкций и их аннулирования
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок подачи, приема и прохождения документации в администрации города Твери при принятии решения о выдаче разрешения на установку рекламной конструкции и их аннулирования (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее по тексту Федеральный закон «О рекламе»), Уставом города Твери, решением Тверской городской Думы от 27.07.2004 № 66 «Об утверждении правил распространения наружной рекламы в городе Твери» и определяет процедуру подачи, приема и прохождения документации, взаимодействие администрации города Твери, государственных органов исполнительной власти и иных заинтересованных лиц при принятии решения о выдаче разрешения на установку  рекламной конструкции и их аннулирования.
1.2.  Действие Порядка распространяется на всю территорию города Твери независимо от ведомственной принадлежности или формы собственности на здания, строения, сооружения, иные объекты или земельные участки, к которым присоединяются рекламные конструкции.
1.3. Основанием для размещения рекламных конструкций на территории города Твери является разрешение на установку рекламной конструкции  на территории города Твери (далее – Разрешение)  и договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции (далее - Договор) с собственником  или иным законным владельцем соответствующего недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция.
1.4. Установка рекламной конструкции без Разрешения (самовольная установка) не допускается. В случае самовольной установки рекламной конструкции она подлежит демонтажу в установленном законом порядке на основании предписания о демонтаже самовольно установленной рекламной конструкции.
1.5. Решение о выдаче разрешений на установку рекламных конструкций, либо об отказе в выдаче разрешений на установку рекламных конструкций, решение об аннулировании разрешений на установку рекламных конструкций, предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций оформляется распоряжением заместителя Главы администрации города координирующего работу департамента архитектуры и строительства администрации города Твери.
2. Порядок выдачи разрешений на установку рекламных конструкций

2.1. Для получения Разрешения заинтересованное лицо обращается в администрацию города Твери с заявлением по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

К заявлению прилагаются:

1) данные о заявителе:

для юридического лица - копии свидетельства о государственной регистрации юридического лица;

для физического лица, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя – копия свидетельства о регистрации в качестве индивидуального предпринимателя;
для физического лица - копия паспорта.

2) проектная документация (графические и текстовые документы, которые отдельно или в совокупности определяют состав и устройство рекламной конструкции и содержат все необходимые чертежи и расчеты, позволяющие обеспечить безопасность рекламной конструкции в промежуток времени от изготовления рекламной конструкции до ее утилизации);

3) схема территориального размещения рекламной конструкции;

4) эскизный проект рекламной конструкции (документы, сведения, определяющие внешний вид рекламной конструкции);

5) квитанция об оплате государственной пошлины за выдачу соответствующего Разрешения в размере, определенном законодательством Российской Федерации;

6) подтверждение в письменной форме согласия собственника или иного законного владельца соответствующего недвижимого имущества на присоединение к этому имуществу рекламной конструкции, если заявитель не является собственником или иным законным владельцем недвижимого имущества (за исключением случаев, когда собственником объектов недвижимости является орган местного самоуправления). В случае если для установки и эксплуатации рекламной конструкции необходимо использование общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, документом, подтверждающим согласие этих собственников, является протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме.

2.2. Заявление, предусмотренное пунктом 2.1 настоящего Порядка,  направляется в  департамент архитектуры и строительства администрации города Твери (далее – Департамент) для дальнейшего рассмотрения и согласования.

2.3. В случае непредставления документов, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Порядка, Департамент оставляет заявление без рассмотрения, о чем в письменной форме уведомляет заявителя.

Оставление заявления без рассмотрения не лишает заявителя права вновь обратиться в администрацию города Твери с заявлением в общем порядке после устранения обстоятельств, послуживших основанием для оставления заявления без рассмотрения.

2.4. В случае выполнения требований, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Порядка, Департамент осуществляет согласование с уполномоченными органами, необходимое для принятия решения о выдаче разрешения, либо об отказе в его выдаче. Заявитель вправе самостоятельно получить от уполномоченных органов согласование по форме согласно приложению № 2  к настоящему Порядку  и представить его в Департамент.
2.5. На основании полученной информации, предусмотренной пунктом 2.4 настоящего Порядка, Департамент готовит соответствующий проект распоряжения предусмотренного пунктом 1.5 настоящего Порядка.

Не позднее двух месяцев с момента подачи заявления, предусмотренного пунктом 2.1 настоящего Порядка, Департамент письменно уведомляет заявителя о принятом решении.

2.6. Решение об отказе в выдаче разрешения принимается по основаниям, предусмотренным Федеральным законом «О рекламе». В случае отказа  в выдаче разрешения, заявитель вправе обжаловать его в установленном порядке.

 2.7.  В случае принятия решения о выдаче разрешения Департамент составляет  паспорт рекламного места и вносит запись в Единый реестр рекламных мест.

2.8. Разрешение выдается на срок действия Договора, который заключается сроком на пять лет, за исключением договора на установку и эксплуатацию временной рекламной конструкции, который может быть заключен на срок не более чем двенадцать месяцев.

В случае использования муниципальной собственности для размещения рекламной конструкции Договор заключается на основании аукциона.
2.9. На основании распоряжения заместителя Главы администрации города Департамент выдает Разрешение по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку. Разрешение оформляется в двух экземплярах, один из которых выдается заявителю, второй – хранится в Департаменте.

2.10. Разрешение может быть аннулировано в случаях предусмотренных Федеральным законом «О рекламе».

2.11. Разрешение может быть признано недействительным в судебном порядке в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О рекламе».

2.12. Ранее выданные Разрешения и заключенные Договоры действуют до момента их окончания.

Начальник департамента

архитектуры и строительства                                                                                           А.В. Королев

Приложение № 1
           к «Порядку подачи, приема и прохождения документации в администрации города
           Твери  при принятии решения о выдаче разрешений на установку рекламных
            конструкций и их аннулирования»
                           Администрация города Твери
       170100, г. Тверь, ул. Советская, д.11
ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу выдать разрешение на установку рекламной конструкции.

Заявитель ____________________________________________________________________

Владелец рекламной конструкции:_______________________________________________
_____________________________________________________________________________

(Ф.И.О. владельца, реквизиты правоустанавливающих документов на рекламную конструкцию)
_____________________________________________________________________________________________
Паспортные данные (для физических лиц)_________________________________________

_____________________________________________________________________________

Адрес местонахождения  _______________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Телефон ______________________________________________________________________

ОГРН ________________________________________________________________________

ИНН _________________________________ КПП  __________________________________

Расчетный счет ________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Сведения о собственнике земельного участка, здания или иного недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция:_______________________________ _____________________________________________________________________________

(реквизиты правоустанавливающих документов на собственность)
_____________________________________________________________________________________________
Адрес места расположения рекламной конструкции: ________________________________

_____________________________________________________________________________

Тип рекламной конструкции: ____________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Площадь информационного поля: ________________________________________________

Срок размещения рекламной конструкции:_________________________________________

Иные сведения о рекламной конструкции или особые условия эксплуатации: ___________ _____________________________________________________________________________

Приложение: __________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Достоверность сведений, указанных в настоящем заявлении и предоставленном пакете документов подтверждаю.

_______________________/ _______________________________________/

                           (подпись)

                 М.П.                                       «_____» ___________________ 20___ г.
Приложение № 2

           к «Порядку подачи, приема и прохождения документации в администрации города
           Твери  при принятии решения о выдаче разрешений на установку рекламных
            конструкций и их аннулирования»
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

на установку рекламной конструкции на территории города  Твери

Тип рекламной конструкции ____________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Место установки ______________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

РАЗМЕЩЕНИЕ РЕКЛАМНОЙ КОНСТРУКЦИИ СОГЛАСОВАНО:

 Управление ГИБДД УВД Тверской области        «_____»__________________ 20____ г.

           ________________/  ________________________/

М.П.

Комитет по охране историко-культурного наследия

Тверской области                                                       «_____»__________________ 20____ г.

(при размещении рекламной конструкции
 в охранной зоне исторического наследия)
     ________________/ ______________________/

М.П.

Орган Управления Федеральной автодорогой     «_____»__________________ 20____ г.

(при размещении рекламной конструкции в полосе
отвода участка федеральной автодороги)
________________/  ________________________/

М.П.

Орган Управления железной дорогой                     «_____»__________________ 20____ г.

(при размещении рекламной конструкции в полосе
отвода железной дороги)

________________/  ________________________/

М.П.

Управление архитектуры и градостроительства

департамента архитектуры и строительства              «____»__________________ 20__ г.

администрации города Твери

           ________________/  ________________________/

М.П.

Архитектор района                                                              «____»__________________ 20__ г.

                                                                       ________________/  ________________________/
Отдел инженерного развития территории города

управления архитектуры и градостроительства              «____»__________________ 20__ г.

департамента архитектуры и строительства

администрации города Твери                    ________________/  ________________________/

 (при установке рекламной конструкции на земельном участке)
Приложение № 3

           к «Порядку подачи, приема и прохождения документации в администрации города
           Твери  при принятии решения о выдаче разрешений на установку рекламных
           конструкций и их аннулирования»
администрации

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТВЕРИ ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
ДЕПАРТАМЕНТ АРХИТЕКТУРЫ И СТРОИТЕЛЬСТВА
РАЗРЕШЕНИЕ

на установку рекламной конструкции на территории города Твери

от______________________                                                                           № ____________

Разрешение на установку рекламной конструкции на рекламном месте, расположенном по адресу:

_____________________________________________________________________________

(место установки рекламной конструкции)

Сведения о рекламной конструкции:

_____________________________________________________________________________

(тип рекламной конструкции)

_____________________________________________________________________________

(площадь информационного поля рекламной конструкции)

_____________________________________________________________________________

(регистрационный номер рекламной конструкции)

Сведения о собственнике недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция: __________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

ВЫДАНО:

на основании распоряжения заместителя Главы администрации города

 от «___»___________ 20____ № _______

«___________________________________________________________________________»
_____________________________________________________________________________,

(владелец рекламной конструкции)

_________________________________________ИНН________________________________,

Адрес ________________________________________________________________________

(юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического лица владельца рекламной конструкции)

Руководитель _________________________________________________________________

(Ф.И.О.)

Телефон ______________________________________________________________________

Срок действия разрешения: с«____»____________20___г. по «____»_____________20___г.

Особые условия: _______________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Примечание: за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции взимается государственная пошлина в размере и порядке, предусмотренном налоговым законодательством Российской Федерации.

Начальник департамента

архитектуры и строительства

        /   Ф.И.О.            /

(подпись)

М.П.